
a 

 

 

 

 

                          

校長 菊池 厚 

新年あけましておめでとうございます。 

令和８年の輝かしい新春を、皆様健やかにお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。冬休みを

終え、冷え込みの厳しい朝にも負けず、元気な足取りで登校する子どもたちの姿を見ることがで

き、学校に活気ある日常が戻ってまいりました。 

昨年末を振り返りますと、学校行事や地域活動を通じ、子どもたちが多くの方々に支えられな

がら成長していることを改めて実感する一年でございました。保護者の皆様の温かな励まし、そ

して地域の皆様による登下校の見守りや豊かな体験活動へのご協力に、この場を借りて深く感謝

申し上げます。 

さて、一月は「一年の計は元旦にあり」と言われるように、新たな目標を立てる節目です。同

時に、学年の締めくくりであり、次なるステップへの準備期間という、いわば「進級への架け橋」

となる極めて大切な時期でもあります。子どもたちが一年間の成長を自分自身で確かめ、自信を

持って次の一歩を踏み出すためには、学校での指導に加え、ご家庭での対話や、地域社会の中で

の多様な経験が欠かせません。 

子どもは、学校、家庭、そして地域という三つの場が一体となって温かく見守り、導くことで、

より健やかに、そしてたくましく育ちます。私たちは、この「三位一体」の連携こそが、教育の

基盤であると考えております。 

令和８年も、学校・家庭・地域が手を取り合い、一丸となって子どもたちの夢や挑戦を支えて

いけるよう、教職員一同、全力で教育活動に邁進してまいる所存です。本年も変わらぬご理解と

ご支援を賜りますようお願い申し上げますとともに、皆様にとって幸多き一年となりますことを

心より祈念いたします。 

 

 

 

〔学校評価について〕 

 学校評価へのご協力ありがとうございました。結果の詳細については、別紙でお知らせ予定です。ま

た、今後ホームページにも掲載していきます。皆様からいただいた貴重なご意見を踏まえ、今後の教育

活動をさらに充実させてまいります。 

 

〔授業参観・学級懇親会について〕 

 行事予定の通り、低学年、高学年・4 組に分けて今年度最後の授業参観・学級懇談会を行います。

また、同日に図工室にて校内芸術作品展も開催しております。ご多忙と存じますが、ご参加お待ちし

ております。 

 

令和７年度 

船橋市立芝山西小学校 

℡ ： 047(462)3115  

【学校教育目標：進んで学習し、思いやりの心をもち、心身ともに健康な子の育成 

 



【１月・２月の行事予定】 

１月 ２月 

６日（火）冬休み明け全校朝会 

     短縮３時間 

 ７日（水）千教研船橋支会 給食開始  

発育測定４～６年 4 組 

８日（木）発育測定１～３年 

９日（金）校内席書会 

１２日（月）成人の日 

１４日（水）委員会活動 

１５日（木）全学年５時間授業 

１９日（月）５年生対話型鑑賞教室 

２０日（火）TK 式学力テスト 

２１日（水）クラブ活動 

２３日（金）授業参観・懇親会（低学年） 

      ４～６年 ６時間授業 

２８日（水）１年生幼小交流会 

２９日（木）授業参観・懇親会（高学年・４組） 

      全学年５時間授業 

３１日（土）小学生・女子駅伝大会 

２日（月）全校朝会 

 ３日（火）委員会活動 

      ３，４年 5 時間授業 

４日（水）千教研船橋支会 

１１日（月）建国記念の日 

１８日（水）６年生を送る会リハーサル公開 

      クラブ活動（最終） 

２０日（金）６年生を送る会 

２３日（月）天皇誕生日 

２５日（水）委員会活動（最終） 

 

 

 

 

 

※行事予定は、変更になる可能性もありますのでご

承知おきください。 

 

〔あすのば入学・新生活応援給付金の周知について〕 

公益財団法人あすのばから別添のとおり「入学・新生活応援給付金」のご案内がありましたのでお知ら

せします。 

＜対象となる方＞ 

・住民税の所得割が非課税世帯 

・生活保護を受けている世帯 

・家計急変による住民税非課税相当となった世帯 

・児童養護施設・里親などのもとで生活していて、2026 年 4 月までに措置解除を予定している子ども 

＜申し込み等＞ 

申し込みの受付期間が 1 月 5 日（月）～1 月 20 日（火）までとなっております。下記のホームページ

より詳細内容のご確認をお願いします。 

https://www.usnova.org/kyufu2025 

＜お問い合わせ＞ 

公益財団法人あすのば「入学・新生活応援給付金」係 

mail:kyufu@usnova.org ／ TEL：03-6277-8199（平日 10 時～ 17 時 45 分） 

 

〔学校からのお願い〕 

お子様の送り迎えや学校行事で、保護者の皆様に来校していただく機会がありますが、事故防止等の

観点から、車の校地内乗り入れは御遠慮ください。放課後ルーム利用の際も、該当します。但し、お子

様が体調不良の場合は除きます。ご協力よろしくお願いします。 

https://www.usnova.org/kyufu2025

